苏州市安全生产委员会
苏安〔2015〕33号

关于在全市集中开展电梯

安全大检查的通知
各市、区人民政府，市有关部门和单位：

    近期，全国一些地方相继发生电梯安全事故。尤其是7月26日，湖北省荆州市安良百货集团有限公司内一台自动扶梯运行中，一名乘客从扶梯驱动站上方掉进梯级与防护板之间，卷入运行的梯级中死亡，引发社会广泛关注。这些事故暴露了电梯生产单位和使用单位安全主体责任不落实、安装维修保养工作不到位等突出问题。为了认真吸取电梯伤亡事故的教训，举一反三，切实保障我市电梯安全运行，保护人民群众的生命财产安全，经研究，决定在全市范围集中开展电梯安全大检查工作。现就有关事项通知如下：
    一、高度重视电梯安全工作
    我市是电梯生产大市， 2014年产量16万台左右，约占全国产量的四分之一。我市也是电梯使用大市，在用电梯数量每年以较快速度增长，目前已超过9万台。近年来，我市电梯安全状况总体良好，电梯事故率保持低位，但仍存在部分电梯生产和使用单位主体责任不落实、产品质量管控不严、使用管理不当、日常维保不到位、乘客或监护人安全意识淡薄、人员聚集场所工作人员安全培训不到位、部门监管合力需要加大等问题，电梯安全管理形势严峻。全市各地和各有关部门、单位要充分认识加强电梯安全管理对保障人身安全、维护社会稳定的重要性，认真查找薄弱环节，采取针对性措施，进一步加强电梯安全监督检查，全面提升电梯安全管理水平和应急救援能力。
    二、迅速组织开展电梯安全大检查
    各市、区人民政府（管委会）和各主管部门要迅速行动，组织开展电梯安全专项检查。要严格落实安全生产“党政同责、一岗双责”、“谁主管、谁负责”的原则，加强对电梯安全检查工作的组织领导，科学制定检查方案，明确检查对象、内容和职责分工，对检查中发现的严重问题和隐患要及时督促整改，确保安全检查取得实效。

    此次电梯安全检查的重点是：1、督促电梯生产单位切实履行质量管理主体责任，密切跟踪产品运行情况，对设计制造环节进行全面分析，如发现存在隐患的，要及时告知电梯使用单位，并协助使用、维保单位落实整改措施；属于设计制造缺陷的，应当立即停止生产，主动采取召回措施。2、督促电梯使用、维保单位在8月8日前对全市自动扶梯与自动人行道逐台进行针对性的检查。重点检查设备的检修盖板、楼层板、防护挡板以及梳齿板等部件，发现事故隐患的应当立即停止使用并修理，同时做好安全防护和疏散引导工作。3、督促电梯使用、维保单位严格按照《TSGT5001-2009电梯使用管理与维护保养规则》的要求落实安全主体责任。在9月30日前对全市公共场所、住宅小区电梯进行一次年度维保，重点检查电梯的制动器、钢丝绳、电气回路、门联锁、安全部件等部位。4、督促车站、商场、医院、学校、宾馆、饭店等人员密集场所的所有者和管理者，开展对以自动扶梯、自动人行道为重点的电梯安全自查，同时加强对相关工作人员电梯安全应急救援知识的培训。5、督促居民小区物业服务公司按照合同约定，落实对电梯的日常监管责任。6、开展对电梯使用单位的安全检查。检查电梯紧急报警装置是否有效，是否在电梯轿厢内或者出入口的明显位置张贴有效的安全检验合格标志，是否将电梯使用的安全注意事项和警示标志置于乘客易于注意的显著位置；是否在电梯显著位置标明使用管理单位名称、应急救援电话和维保单位名称及其急修、投诉电话。检查使用单位是否建立电梯安全技术档案，是否按规定对电梯进行日常巡查，发现的问题隐患是否及时有效整改。7、组织排查辖区内15年以上的老旧电梯和故障频发电梯，制定排查计划，落实资金和人员开展风险检测评估，对存在安全风险的，督促使用单位进行大修或更新改造。
    三、明确落实电梯安全的各方责任
    电梯制造企业对电梯设计制造环节的质量安全以及电梯安全运行涉及的质量问题负责，对出厂电梯的安装、改造、维修、维护保养、使用等环节加强监督和指导。

    电梯安装改造维修和维护保养企业负责相应环节的施工质量、现场安全及作业人员安全教育培训。
    电梯检验检测机构承担电梯安全法定检验、技术鉴定及风险评估工作，对其检验检测结果、鉴定结论负责;要加强对相关事故案例出现的事故原因相关部位的检验检测，杜绝同类事故发生。

    电梯使用管理单位负责办理电梯使用登记，建立岗位责任、隐患治理、应急救援等安全管理制度，保证电梯安全运行。
    按照“党政同责，一岗双责，齐抓共管”的要求，加强各级党委、政府对电梯隐患排查整治的组织领导，坚守安全底线，强化红线意识，坚持管行业必须管安全、管业务必须管安全、管生产经营建设必须管安全的要求，加强过程监督，推动责任落实。
有关职能部门的职责分工：
    质监部门（市场监管部门）负责加强对电梯使用单位、维保单位、制造企业监管，组织开展现场监督检查，为相关部门的检查提供技术支持。

    住建部门负责督促物业单位开展电梯安全隐患自查自纠，协调解决电梯维修、更新、改造过程中维修资金等问题，推动解决“三无电梯”问题。

    商务和工商行政管理部门负责督促商场、超市、城市综合体等市场业主及人员密集场所开展电梯安全隐患自查自纠，落实各类电梯安全管理和规范使用情况。

    交通部门负责督促车站、客运码头等人员密集场所开展电梯安全隐患自查自纠，检查上述场所电梯管理安全情况。

旅游部门负责督促宾馆、酒店、公园、旅游景点等人员密集场所开展电梯安全隐患自查自纠，检查上述场所电梯安全管理情况。

卫生部门负责督促医院等人员密集场所开展电梯安全隐患自查自纠，检查医院电梯安全管理情况。

    教育部门负责督促学校等人员密集场所开展电梯安全隐患自查自纠，检查学校电梯安全管理情况。

    宣传、新闻、出版广电等部门负责组织协调新闻媒体做好专项检查工作的报道和舆论引导工作。

    四、建立健全电梯安全管理长效机制
    各地和各有关部门、单位，要通过集中组织开展电梯安全检查，着力推进建立和完善电梯安全管理长效机制。

    一要强化电梯分类监管机制。质监部门要加强电梯安全监察，创新监管机制，建立完善以企业质量安全主体责任落实为前提、以质量安全诚信记录为依据的电梯安全分类监管机制。对主体责任不落实、违法违规现象多发、事故隐患整改不及时的单位要依法严格处理，情节严重的，列入质量安全“黑名单”予以公开曝光，符合撤销情形的，上报发证机关撤销其许可。对存在严重事故隐患不予整改仍继续使用的电梯、或使用管理责任不落实的公共电梯，质监部门要及时向所在乡镇（街道）和行业主管部门通报情况，并责令停用。同时，要将电梯安全监管信息发送住建部门和招投标行政监督管理部门，作为物业单位考核和电梯招投标评审内容。
    二要完善电梯应急救援机制。深化“96333”电梯应急处置平台建设，建立健全电梯专业救援与110、119的联动机制，加快完善以电梯使用管理者为主体、电梯维保企业为主力、社会救援力量为补充的电梯应急救援体系。加强电梯应急救援机制建设，优化救援流程设计，规范救援操作程序，完善救援站点设置，实施救援工作考核。推动应急救援和电梯故障数据统计及信息公开，强化风险防控，推动行业自律，引导电梯行业良性发展。逐步推进电梯物联网信息系统建设，发挥物联网信息技术在电梯动态监控、自动报警、快速处置、信用监管等方面的独特作用，做到电梯故障早发现、早报告、早处理。
    三要健全电梯矛盾纠纷调解机制。充分发挥基层政府的社会管理作用，建立健全由乡镇（街道）、开发区（园区）管委会牵头协调处置，相关部门和社会组织参与的电梯矛盾纠纷调解机制，妥善解决因电梯停用、安全事故、运行故障、大修改造或更新资金不落实等问题可能引发的群体性纠纷，维护社会稳定。
四要建立老旧住宅电梯改造更新保障机制。对于使用期限超过15年，或运行故障率明显偏高，不能满足安全使用要求的住宅电梯，使用管理者应当委托特种设备检验检测机构进行安全风险评估，并根据风险评估结果进行大修、改造或更新，所需费用按规定从住宅专项维修资金中列支。资金不足部分或没有住宅专项维修资金的，由电梯所有人（业主）筹集或依照有关规定进行资金筹措。
五要深化宣传教育和社会监督机制。宣传、质监、安监、教育等部门要经常性的联合开展电梯安全宣传教育，利用报刊、电台、电视、网络等各种媒体形式，采用发放宣传资料、现场咨询讲解、网络公布安全常识、开设安全课堂等方式，大力宣传电梯安全常识，提高乘客安全意识，倡导文明、安全乘用电梯。同时，要畅通社会监督渠道，认真研究并及时采纳社会各方对电梯安全工作的合理化意见和建议，积极发动社会力量开展对电梯安全工作的监督。
                                苏州市安全生产委员会
                                   2015年8月3日

苏州市安全生产委员会办公室                2015年8月3日印发
- 8 -
       - 7 -